
                                   Número 42.439AÑO CXLIX  - MES XI Caracas, martes 10 de octubre de 2023                                 Número 42.732  AÑO CL  - MES XII

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Acuerdo en ocasión al 56° Aniversario del asesinato del 

guerrillero heroico Comandante Ernesto Che Guevara.

 MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA DEFENSA

Resolución mediante la cual se Encomienda a la Empresa 
del Estado “Inversora IPSFA, C.A.", ente adscrito a este 
Ministerio y en función del objeto para el cual fue constituida, 
la procura y compra de “Bienes y Servicios para la Dirección 
de Logística de la Guardia Nacional Bolivariana”, a los ines de 
garantizar la distribución, almacenamiento, mantenimiento, 
recuperación y reemplazo del material logístico de la Guardia 
Nacional Bolivariana, garantizando así la defensa y seguridad 
de la Nación.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano Mayor 
General Félix Ramón Osorio Guzmán, como responsable 
del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02, 4.03 y 4.04), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada, con irma, del Viceministerio de Educación 
para la Defensa.

Resolución mediante la cual se delega, a partir del 25 de julio 
de 2023, al ciudadano Mayor General Félix Ramón Osorio 
Guzmán, en su carácter de Viceministro de Educación para 
la Defensa, la aprobación y ordenación de los pagos que 
afecten los créditos desconcentrados acordados en la Ley 
de Presupuesto y sus modiicaciones, a favor de la Unidad 
Administradora Desconcentrada, con irma, del Viceministerio 
de Educación para la Defensa.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de 
División Frank Ernesto Pérez González, como responsable 
del manejo de los Fondos de Funcionamiento  (Partidas 
4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada, sin irma, Dirección de Laboratorios 
Criminalísticos, Cientíicos y Tecnológicos de la Guardia 
Nacional Bolivariana.

Resolución mediante la cual se designa al ciudadano General de 
División Jesús Jhoel Sánchez Zambrano, como responsable 
del manejo de los Fondos de Funcionamiento (Partidas 
4.02 y 4.03), que se giren a la Unidad Administradora 
Desconcentrada, sin irma, Puesto de Comando de la 
Aviación Militar Bolivariana.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Yekuana 
Rodríguez Moreno, como Directora General de la Oicina de 
Gestión Comunicacional, en calidad de Encargada, de este 
Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA Y TIERRAS

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Keila 
del Valle Martorelli de Castellanos, como Presidenta de la 
Corporación Socialista del Cacao Venezolano, S.A., adscrita 
a la Corporación de Desarrollo Agrícola, S.A., perteneciente 
a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Keila 
del Valle Martorelli de Castellanos, como Presidenta de la 
Empresa Mixta Socialista Cacao del Alba, S.A., en calidad de 
Encargada, adscrita a la Corporación de Desarrollo Agrícola, 
S.A., perteneciente a este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Alfonsina 
de la Rosa Niño Hernández, como Presidenta de la Empresa 
Bolivariana de Producción Socialista Cacao Oderí, S.A., 
adscrita a la Corporación Socialista del Cacao Venezolano, 
S.A., perteneciente a este Ministerio.

INTI
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana Rosa 

Virginia Mundarain de Valecillos, como Coordinadora de 
la Oicina Regional  de Tierras del estado Mérida, de este 
Instituto.

INSAI
Providencia mediante la cual se designa al ciudadano Oscar 

Alexander Caballis Molina, como Coordinador Regional (E), 
de este Instituto de la Socio-Bioregión Sur del Lago I, estado 
Zulia.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR 
DE AGRICULTURA URBANA

CVAUP
Providencia mediante la cual se designa a la ciudadana María 

Antonietta Alarcón Quintero, como Gerente (E) de la Oicina 
de Gestión Administrativa, en calidad de Encargada, de esta 
Corporación, ente adscrito a este Ministerio.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 PARA LA SALUD

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana 
Ysmaira Joseina Borges González, como Directora (E) del 
Departamento de Rehabilitación Médica “J.J. Arvelo”, Código 
N° 500.033), adscrito a la Dirección General de Salud Integral  
para Personas con Discapacidad (PASDIS), del Viceministerio 
de Salud Integral dependiente de este Ministerio.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Zaybeth 
Carolina Martineau Silvera, como Directora (E) del “Eje Centro 
Oeste” del Área de Salud Integral Comunitaria (ASIC), ubicado 
en el Municipio Libertador del Distrito Capital, adscrito a la 
Dirección Estadal de Salud del Distrito Capital.

Resolución mediante la cual se designa a la ciudadana Greyly 
Zaimar Torrealba Colmenárez, como Directora (E) del “Eje 
Oeste” del Área de Salud Integral Comunitaria (ASIC), ubicado 
en el Municipio Libertador del Distrito Capital, adscrito a la 
Dirección Estadal de Salud del Distrito Capital.

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se mencionan, como Directoras y 
Directores de las Áreas de Salud Integral Comunitarias (ASIC) 
que en ella se señalan, adscritas a la Dirección Estadal de 
Salud del Distrito Capital, en calidad de Encargados.

Resolución mediante la cual se designa a las ciudadanas y 
ciudadanos que en ella se indican, como Directoras y Directores 
de las Áreas de Salud Integral Comunitarias (ASIC) que en ella 
se especiican, adscritas a la Dirección Estadal de Salud del 
estado Carabobo, en calidad de Encargados.



462.180           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 10 de octubre de 2023    

ASAMBLEA NACIONAL  

ASAMBLEA NACIONAL 

DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA 

 

ACUERDO EN OCASIÓN AL 56° ANIVERSARIO DEL ASESINATO DEL 

GUERRILLERO HEROICO COMANDANTE  

ERNESTO CHE GUEVARA 

CONSIDERANDO 

Que el comandante Ernesto Che Guevara fue un líder revolucionario y 

patriota, quien desde muy temprana edad decidió emprender caminos de 

lucha contra el imperialismo y las clases dominantes a través de varios 

movimientos revolucionaros que reivindicaron la memoria histórica y los 

derechos de los Pueblos oprimidos y vulnerados a lo largo de la historia, 

convirtiéndose en símbolo de lucha, nobleza y fervor revolucionario para 

Latinoamérica; 

CONSIDERANDO 

Que el Che Guevara hizo uso de la Revolución como una vía necesaria 

para la transformación y el cambio, desarrollando una identidad propia para 

la construcción de un nuevo ser, en favor de afrontar las injusticias, la 

desigualdad y la opresión hacia los Pueblos, con el compromiso de luchar 

incansablemente mediante la promoción de importantes reformas políticas y 

sociales, que lo llevaron a desarrollar movimientos revolucionarios en Cuba 

junto al Comandante en Jefe Fidel Castro Ruz; 

CONSIDERANDO 

Que el médico Ernesto Che Guevara desembarcó en Cuba junto al líder 

revolucionario Fidel Castro y otros 80 expedicionarios del yate Granma en 

1956, para comenzar la guerra de guerrillas en la Sierra Maestra (oriente) 

contra la dictadura de Fulgencio Batista (1952 al 1959); 

 

CONSIDERANDO 

Que entre 1965 y 1967, el guerrillero argentino-cubano combatió en el 

Congo y en Bolivia siendo capturado y ejecutado de manera clandestina en 

 

este último país, por orden de la Agencia Central de Inteligencia de los 

Estados Unidos (CIA), mientras impulsaba la instalación de la lucha armada 

en ese país suramericano el 9 de octubre de 1967; a pesar de ello, la 

muerte no fue suficiente para acabar con el respeto y admiración popular 

por este líder revolucionario y su rol en la historia universal. 

ACUERDA 

PRIMERO. Conmemorar junto al Pueblo venezolano el 56° aniversario del 

cruel y vil asesinato en contra del líder, médico, revolucionario y humanista 

Ernesto Che Guevara como símbolo de la lucha armada contra el 

imperialismo. 

SEGUNDO. Continuar el legado histórico del líder revolucionario Ernesto 

Che Guevara como humanista y luchador incansable ante el sistema 

imperial que genera profundas desigualdades sociales a nivel mundial. 

TERCERO. Publicar el presente Acuerdo en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela y dar máxima difusión del mismo. 

Dado, firmado y sellado en el Palacio Federal Legislativo, sede de la 

Asamblea Nacional, en Caracas, a los diez días del mes de octubre de dos 

mil veintitrés. Años 213° de la Independencia, 164°de la Federación y 24° 

de la Revolución Bolivariana. 

 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA DEFENSA



Martes 10 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.181



462.182           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 10 de octubre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
 DE INDUSTRIAS Y PRODUCCIÓN NACIONAL

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA AGRICULTURA PRODUCTIVA 

Y TIERRAS



Martes 10 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.183



462.184           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 10 de octubre de 2023    

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE AGRICULTURA URBANA



Martes 10 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.185

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA SALUD



462.186           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 10 de octubre de 2023    



Martes 10 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.187



462.188           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 10 de octubre de 2023    



Martes 10 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.189



462.190           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 10 de octubre de 2023    



Martes 10 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.191



462.192           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA     Martes 10 de octubre de 2023    



Martes 10 de octubre de 2023     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            462.193



 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

  

  

LEY DE PUBLICACIONES OFICIALES 
(Gaceta Oficial Extraordinaria  N° 6.688 de fecha viernes  25 de febrero de 2022) 

Objeto 
Artículo 1. Esta Ley tiene por objeto regular las publicaciones oficiales de los actos 
jurídicos del Estado a los fines de garantizar la seguridad jurídica, la transparencia de 
la actuación pública y el libre acceso del Pueblo al contenido de los mismos, en el 
marco del Estado Democrático y Social de Derecho y de Justicia. 

 
 

Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela 
Artículo 4. La “Gaceta Oficial”, creada por Decreto Ejecutivo de 11 de octubre de 
1872, continuará con la denominación “Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela”. 

 Efectos de la publicación  
Artículo 8. La publicación de los actos jurídicos del Estado en la Gaceta Oficial de la 
República Bolivariana de Venezuela le otorga carácter público y con fuerza de 
documento público.  
 

Para que los actos jurídicos del Poder Electoral, Poder Judicial y otras publicaciones 
oficiales surtan efectos deben ser publicados en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela, de conformidad con el Reglamento que rige la materia. 

 
Publicación física y digital  

Artículo 9. La publicación de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de 
Venezuela acoge el sistema mixto que comprenderá uno digital y automatizado, y otro 
físico. La publicación física deberá contener todo el contenido publicado en la versión 
digital y automatizada y generará los mismos efectos establecidos en esta Ley, 
incluyendo su carácter público y de documento público. La contravención de esta 
disposición generará responsabilidad civil, administrativa y penal, según corresponda. 
 
La Vicepresidenta Ejecutiva o Vicepresidente Ejecutivo establecerá las normas y 
directrices para el desarrollo, manejo y funcionamiento de las publicaciones digitales y 
físicas de la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela, incluyendo el 
sistema informático de las publicaciones digitales. 

 

Esquina Urapal, edificio Dimase, La Candelaria 

Caracas – Venezuela 
 

Tarifa sujeta a publicación de fecha 14 de noviembre de 2003 
en la Gaceta Oficial N° 37.818 

 

http://www.minci.gob.ve 
 

Publicaciones oficiales  
Artículo 15. El Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial podrá dar 
carácter oficial a las publicaciones y ediciones físicas y digitales de los actos jurídicos 
publicados en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. A tal efecto, 
deberá dictar un acto que indique las características esenciales de estas publicaciones. 
 
Así mismo, el Servicio Autónomo Imprenta Nacional y Gaceta Oficial dictará un acto 
en el cual establezca los precios de las publicaciones impresas de la Gaceta Oficial, su 
certificación y los servicios digitales de divulgación y suscripción, así como cualquier 
otro servicio asociados a sus funciones. 
 

http://www.imprentanacional.gob.ve 

Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CL - MES XII                                Número 42.732

  

Caracas, martes 10 de octubre de 2023


